
BUPATI B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN B E R A U 

NOMOR 1© TAHUN 2017 

TENTANG 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPATI B E R A U , 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 311 ayat (1) Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah, sebagaimana diubah dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 2 
Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, Kepala 
Daerah mengajukan Rancangan Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) kepada 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (DPRD) untuk memperoleh persetujuan bersama, 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Rancangan Peraturan 
Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Berau Tahun Anggaran 2018; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945 ; 
2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72) tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1053 tentang Pembenntukan Daerah Tingkat I I di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Memori Penjelasan Dalam 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa 
kal i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH B E R A U 

dan 

BUPATI B E R A U 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

Pasal 1 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 sebagai berikut: 
1. Pendapatan Daerah Rp. 1.915.600.000.000,00 
2. Belanja Daerah Rp. 1.997.683.000.000,00 (-) 

Surplus/(Defisit) Rp. (82.083.000.000,00) 
3. Pembiayaan Daerah: 

a. Penerimaan Rp. 82.083.000.000,00 
b. Pengeluaran Rp. 00,00 

(-) 
Pembiayaan Netto Rp 82.083.000.000,00 

S isa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp 0,00 



- 3 -

Pasal 2 
(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. pendapatan asli Daerah sejumlah Rp.242.728.000.000,00 
b. dana perimbangan sejumlah Rp. 1.368.384.563.000,00 
c. lain-lain pendapatan Daerah yang sah sejumlah Rp.304.487.437.000,00 

(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis pendapatan: 
a. Pajak Daerah sejumlah Rp.46.800.000.000,00 
b. Retribusi Daerah sejumlah Rp. 14.984.000.000,00 
c. hasi l pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan sejumlah Rp.28.284.000.000,00 
d. lain-lain Pendapatan asl i daerah yang sah sejumlah Rp. 152.660.000.000,00 

(3) Dana perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis pendapatan: 
a. dana bagi hasi l Pajak/Bagi Hasil B u k a n Pajak sejumlah Rp.586.138.726.000,00 

c. dana alokasi khusus sejumlah Rp.220.844.708.000,00 
(4) Lain-lain pendapatan daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c terdiri dari jenis pendapatan: 

a. hibah sejumlah Rp.0.00 
b. dana darurat sejumlah Rp.0.00 
c. dana bagi hasi l Pajak dari Propinsi dan Pemerintah daerah lainnya sejumlah Rp. 178.444.712.000,00 
d. dana penyesuaian dan otonomi khusus sejumlah Rp.0,00 
e. bantuan keuangan dari provinsi atau dari pemerintah daerah lainnya sejumlah Rp.35.050.000.000,00 
f. dana Desa dan Desa Adat Rp.90.992.725.000,00 

Pasal 3 
(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. belanja tidak langsung sejumlah Rp.868.114.190.400,00 
b. belanja langsung sejumlah Rp. 1.129.568.809.600,00 

b. dana alokasi umum sejumlah Rp.561.401.129.000,00 



- 4 -

(2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis belanja: 
a. belanja pegawai sejumlah Rp.580.478.075.000,00 
b. belanja bunga sejumlah Rp.0.00 
c. belanja subsidi sejumlah Rp. 0,00 
d. belanja hibah sejumlah Rp.28.884.400.000,00 
e. belanja bantuan sosial sejumlah Rp. 5.000.000.000,00 
f. belanja bagi hasi l sejumlah Rp.5.900.000.000,00 
g. belanja bantuan keuangan sejumlah Rp.244.851.715.400,00 
h. belanja tidak terduga sejumlah Rp.3.000.000.000,00 

(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis belanja: 
a. belanja pegawai sejumlah Rp.70.498.811.580,00 
b. belanja barang dan j asa sejumlah Rp.478.114.549.170,00 
c. belanja modal sejumlah Rp.580.955.448.850,00 

Pasal 4 
(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. penerimaan sejumlah Rp.82.083.000.000,00 
b. pengeluaran sejumlah Rp. 00,00 

(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis pembiayaan : 
a. S isa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran sebelumnya (SiLPA) sejumlah Rp. 82.083.000.000,00 
b. pencairan dana cadangan sejumlah Rp.00.00 
c. hasi l penjualan kekayaan Daerah yang dipisahkan sejumlah Rp.00.00 
d. penerimaan pinjaman daerah sejumlah Rp.00.00 
e. penerimaan kembali pemberian pinjaman sejumlah Rp.00.00 
f. penerimaan piutang daerah sejumlah Rp.00.00 



- 5 -

(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari jenis pembiayaan: 
a. pembentukan dana cadangan sejumlah Rp.00.00 
b. penyertaan modal (investasi) pemerintah daerah sejumlah Rp.00,00 
c. pembayaran pokok utang sejumlah Rp.00.00 
d. pemberian pinjaman daerah sejumlah Rp.00.00 
e. investasi daerah sejumlah Rp.00,00 

Pasal 5 
(1) Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dapat digunakan untuk membiayai keadaan darurat/mendesak, sekurang-kurangnya 

memenuhi kriteria sebagai ber ikut : 
a. bukan kegiatan normal dari aktivitas Pemerintah Daerah dan tidak dapat diprediksi 
b. tidak diharapkan terjadi secara berulang 
c. berada diluar kendali dan pengaruh Pemerintah dan, 
d. memiliki dampak yang signifikan terhadap anggaran dalam rangka pemulihan yang disebabkan oleh keadaaan darurat. 

(2) Pendanaan keadaan darurat yang belum tersedia anggarannya sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat menggunakan Belanja 
Tak Terduga. 

(3) Dalam hal Belanja Tak Terduga tidak mencukupi dapat di lakukan dengan cara : 
a. menggunakan dana dari hasi l penjadwalan ulang capaian target kinerja program dan kegiatan lainnya dalam tahun anggaran 

berjalan; dan atau 
b. memanfaatkan uang kas yang tersedia. 

(4) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) yang kriterianya terdiri dari : 
a. pembiayaan darurat pelayanan dasar masyarakat yaitu penyediaan air bersih, peningkatan derajat kesejahteraan masyarakat, 

peningkatan pelayanan penduduk miskin, peningkatan kualitas pendidikan dan peningkatan kualitas pemukiman; 
b. penanggulangan wabah penyakit; 
c. penanggulangan bencana alam; 
d. penanggulangan bencana sosial; 
e. pengembalian atas kelebihan penerimaan daerah tahun-tahun yang telah ditutup. 



- 6 

Pasal 6 
Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari: 

Ringkasan APBD; 

Ringkasan APBD menurut urusan pemerintahan daerah dan organisasi SKPD; 

Rincian APBD menurut urusan pemerintahan daerah, organisasi SKPD, pendapatan, belanja dan pembiayaan; 

Rekapitulasi belanja menurut urusan pemerintahan daerah, organisasi SKPD, program dan kegiatan; 

Rekapitulasi belanja daerah untuk keselarasan dan keterpaduan urusan pemerintahan daerah dan fungsi dalam 
kerangka pengelolaan keuangan negara; 

Daftar jumlah pegawai per golongan dan per jabatan; 

Daftar piutang daerah; 

Daftar penyertaan modal (investasi) daerah; 

Daftar perkiraan penambahan dan pengurangan aset tetap daerah; 

Daftar perkiraan penambahan dan pengurangan aset lainnya; 

Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang belum diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam tahun 
anggaran ini; 

Daftar dana cadangan daerah; dan 

1 

1. 
T • 

Lampiran 
T 

I 
2. Lampiran T T 

I I 
3. T 1 

Lampiran 
T * 

T T T 

I I I 
T T 7 

4. Lampiran IV 
5. Lampiran T 7 

V 

6. Lampiran VI 

7. Lampiran VII 

8. Lampiran VII I 

9. Lampiran IX 

10. Lampiran X 

11 . Lampiran X I 

12. Lampiran X I I 

13. Lampiran XI I I 

Pasal 7 
Bupat i menetapkan Peraturan tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan 
APBD. 



- 7 -

Pasal 8 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 
Kabupaten Berau. 

J. J. 

Ditetapkan di Tanjung Redeb 

Diundangkan di Tanjung Redeb 
pada tanggal, 21 Desember 2017 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN B E R A U TENTANG ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2018 : ( ). 


